
Verbale di deliberazione N. 67
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
49 co 5 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì nove del mese di ottobre, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 49 co 5 del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2.   

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 33 del 28.12.2018 
ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare delle 
variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi primi mesi di 
gestione; 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di 
investimenti finanziandola mediante l’utilizzo di risorse proprie non ancora applicate a bilancio; 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati 
alcuni capitoli per: 

• ACQUISTO DI PRODOTTI INFORMATICI - HARDWARE 

• SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 

• REVISIONE PUNTUALE P.R.G. E REGOLAMENTO EDILIZIO 

• MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE PRESA A SERVIZIO RIFUGIO 
FORESTALE 

• COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO STRADE, VIE E PIAZZE 

Precisato che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni 
capitoli per: 

• INTEGRARE LO STANZIAMENTO DI ALCUNI CAPITOLI CHE SI SONO 
DIMOSTRATI INSUFFICIENTI PER FAR FRONTE ALLE NECESSITA’ 
SOPRAVVENUTE; 

Ritenuto di assumere la presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 co 5 del Codice degli Enti 
Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, attesa l’urgenza di poter procedere alla creazione ed 
integrazione del nuovo capitolo per poter procedere con l’impegno di spesa; 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2019/2021 le variazioni 
illustrate nel prospetto allegati alla presente sub lettera A); 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio 
finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal 
D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 
inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da 
realizzare e alla relative modalità di finanziamento; 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria agli atti; 



Visto il Testo Unico delle Leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L come 
modificato dal D.P.REG. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Ritenuto, stante l’urgenza di poter procedere all'adozione della presente deliberazione con 
carattere d’urgenza ai sensi dell'art. 26 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 
01/02/2005 nr. 3/L demandando al Consiglio comunale la ratifica della medesima nel termine di 
sessanta giorni dall’adozione; 

visto lo Statuto comunale vigente;  

acquisito il parere favorevole preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione da 
parte del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, alla copertura 
finanziaria ed alla regolarità tecnico amministrativa; 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 le variazioni alle 
previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

2019 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   63.500,00 

Variazioni in meno per complessive    22.808,67 

Saldo variazioni   40.691,33 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   64.500,00 

Variazioni in meno per complessive    23.808,67 

Saldo variazioni   40.691,33 

 

2. Di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative 
modalità di finanziamento. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 
Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della 
medesima, ai sensi dell’art. 49 co 5 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 
nr. 2. 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
del 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di 
dare esecuzione agli impegni di spesa conseguenti la presente variazione. 



6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 

 • opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 
alternativa al ricorso giurisdizionale  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-10-09T14:46:42+0200
	GADENZ LUCA


		2019-10-09T15:02:41+0200
	ZURLO SONIA




